F iij immuni-

ANT. RONIN X STEIN,  
immunditiae concupiscentia ambulant, domi-  
nationemque contemnunt.

R *Et sicut non probauerunt Deum habere in  
notitia, tradidit illos Deus in reprobum sen-  
sum, ut faciant ea, que non conueniunt, re-  
pletos omni iniustitate, malitia, fornicatione,  
avaricia, nequitia, plenos inuidia, homicidio,  
contentione, dolo, malignitate, susurrantes,  
detractores, Deo odibiles, contumeliosos, su-  
perbos, elatos, inuentores malorum, pa-  
rentibus non obedientes, insipientes, incom-  
positos, sine affectione, absque fædere, sint  
misericordia.*

Quemadmodum ipsa non est visum, Deum  
cognitum agnoscere, præque oculis habere,  
ita vicissim passus est eos Deus, suis tenebris ob-  
cæcatus, abire in mentem reprobam. Non dicit,  
ignorasse hos Deum, sed improbasse, & vltro  
sibi delegisse impietatem sectandam, quo pec-  
atum eorum aggrauatur. Quamprimum si  
quidem timorem Dei quis abiecerit, confessim  
simul omnia pessum eunt. Psal. xiiij. Dixit insi-  
piens in corde suo, nō est Deus. Corrupti sunt, &  
abominabiles facti sunt in studijs suis, nō est qui  
faciat bonum. Ecclef. xxvij. Si non in timore  
Domini tenueris te instanter, citò subuertetur  
domus tua. Ideo Psal. xv. Prouidebā Dominum  
in conspectu meo semper, quoniam à dextris est  
mihi, ne commouear. Hinc Sap. xv. Nosce te  
consum

AD ROMANOS.

36

consummata iustitia est, & scire iustitiam & vir-  
tutem tuā, radix est immortalitatis. Vnde pro-  
misit. Tu autem Deus noster suavis & verus es,  
patiens, & in misericordia dispones omnia. Suas  
vis aies. Psal. xxxxtij. Gustate & videte, quoniam  
suavis est Dominus. Vnde iij. Pet. iiij. Si tamen gus-  
tastis, quoniam suavis est Dominus. O quam pau-  
ri gustate, & ob id non vident, quare in transi-  
torijs consolationem querunt, nec veram inue-  
nunt. Sequitur, Et verus in promissis. Psal.  
xliij. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis  
Sap. xij. Tu autē dominator virtutis cum transi-  
quilitate indicas, & cum magna reverentia di-  
ponis nos. Subest enim tibi cum volueris posse.  
Sed Job xxij. Dicunt Deo, redede à nobis, ieiunia  
tiam viarū tuarū noluntur, quis est omnipotens  
ut seruiamus ei, aut quid prodest nobis florae-  
rius eum? Venit ergo filius nobis, & verbo, &  
facto, Dei ingerens notitiam, Ioan. xviij. Ego  
in hoc natus sum, & ad hoc mens in mundum  
et testimonium perhibeo veritati. Hinc Ioh. xvij.  
Pater manifestauit nomē tuum hominibus, quoā  
dedisti mihi. Nam Mat. xj. Neque patrem quis  
nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare.  
Vnde Ioan. viij. Neque me scitis, neque patrem  
meum, si me sciretis, forsitan & patrem meum  
sciretis. Nam Ioan. xiij. Qui videt me, videt &  
patrem meū. Erat quidē notus in Iudea Deus, &  
in Israel magnū nomē eius. Psal. lxxv. Sed Ela. j.  
conqueritur. Cognovit bos possessorum suum,  
& alius præsepe domini sui Israël autē me non

4170

F iiiij

cognovit

ANT. RONINX STEIN,

cognovit, & populus meus non intellexit. Tit. f.  
Constitetur se nosse Deum, factis autem negant.  
Hinc j.loan.ij. In hoc scimus, quoniam cognovis-  
mus Deum, si mandata eius custodimus. Qui  
dicit se nosse Deum, & mandata eius non cu-  
stodit, mendax est. Vide autem in quartam ma-  
lorum incident voraginem, ut nequidem am-  
plius iudicent quid rectum sit aut secus, sed pa-  
rarent virtutia huiusmodi etiam viris indignis,  
quamquam & alias omni genere scelerum op-  
pertici. Diligenter obseruabis verborum rerum  
ordinem. Nam superbii primum omnium ver-  
itatem agnitarunt in iniustitia detinunt, deinde eu-  
nescunt, veritatem item mendacio contumant,  
sibi & sidentes tandem permittuntur a Deo pro-  
labi in desideria cordis, in immunditiam, in  
passiones ignominiae, tum demum in reprobam  
mentem, haecq; omnia Deo permittente. Nam  
quod dicit, tradidit, hebraica phrasis est, quae  
permissione significat. Soph.j. Ambulabunt ut  
cæci, quia Domino peccauerunt. Deut.xxvii.  
Percutiet te Dominus amentia, & cæcitate, ac  
furore mentis, & palpabis in meridie, sicut pal-  
pare solet cæcus in tenebris, & non diriges vias  
tuas. Non ergo glorietur sapiens in sapientia  
sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, &  
non glorietur diues in diuitiis suis, sed in hoc  
glorietur qui gloriatur, scire & nosse me, quia  
ego sum Dominus qui facio misericordiam, &  
iudicium, & iustitiam in terra. Aduerte autem  
quemadmodum progrediendo rem augeat. Cum  
enim

AD ROMANOS.

37

enim dicit INIQVITATE OPPLETOS, arguit sanè ad summā iniquitatē peruenisse. j.lo.  
ij. Omnis qui facit peccatum, & iniquitatē facit, &  
peccatum iniquitas est. Ille autem plenus videtur in-  
iquitate, cuius affectus torus ad peccatum est dispo-  
situs, Psal.xiij. Quorum maledictione plenus est,  
& amaritudine & dolo. Infert deinceps nequitie  
species. MALITIA, quæ significat non solum  
studium nocendi, sed etiam prætermissionem  
officij, & affectuam negligentiam. Psal.Ij. Quid  
gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?  
FORNICATIONE, Omnem prorsus impu-  
ritatem hoc fornicationis nomine complexus  
est. Hie.v. Equi amatores in sceminas, & emissa-  
rii facti sunt. Tho.iii. Attende tibi ab omni  
fornicatione, & præter uxorem tuam nunquam  
patiaris crimen scire. AVARITIA, Cupiditas  
inexplebilis acquirendi & retinendi. Ecclef.x.  
Avaro nihil est Iosephus. Nihil iniquius, quam  
amare pecuniam, hic enim venalem habet ani-  
mam suam. NEQVITIA, siue versutia, qua quis  
alteri molitur malum. Ptal. vij. Conlumetur  
nequitia peccatorum. Quantumcumque dolo,  
fraude stabiliatur, finem tamen accipier.  
VNDIQUE CONTAMINATI LIVORE,  
dolere de bono alterius. Job v. Parauulum occi-  
dit inuidia. Nam scinditur in duplēm passio-  
nem, dum aut quod ipse est, alium esse non vult,  
aut videns alium meliorem, dolet se non idem  
consequi. CÆDE, quæ inuidiam consequitur,  
Cap.ij. Inuidia diaboli mors intravit in orbem

F V terrarum,

ANT. KONINXSTEIN,

terrarum, imitantur autem eum qui sunt ex parte illius. Sic Abel occisus, Gen. iiiij. Ioseph venditus, Gen. xxxvij. C O N T E N T I O N E , haec altera inuidit filia, Gen. xxxvij. Videntes autem fratres eius, quod a patre plus cunctis filiis amaretur, oderant eum, nec poterant ei quicquam pacilicè loqui. Pro. xx. Honor est homini, qui separat se a cōtentib⁹. D O L O , Ecce & alia filia, quæ nocere studet ei, cui inuidet. Eccles. xix. Est qui nequiter se humiliat, & interiora eius plena sunt dolo. Hier. ix. Sagitta vulneras lingua eorum, dolum locuta est. M A L I V O L E N T I A , Plat. v. Neque habitabit iuxta te malignus, neque permanebunt iniusti ante oculos tuos. S V S V R R O N E S , occulē discordias seminantes. Eccles. xxvij. Sufurro & bilinguis maledictus, multos enim turbavit pacē habentes. Ideo Leuit. xix. Non eris criminator, nec susurro in populis, D E T R A G T O R E S , alienam famam denigrando. Eccles. x. Si mordeat serpens in occulto, nihil minus habet eo, qui occulē destrahit. D E I O S O R E S , hoc est blasphem⁹, & palam consumeliosi in Deum, qualis fuit Sennacherib. Esa. xxxvi. Non ergo mirum, si & in proximum sunt iniuriosi. C O N T Y M E L I O S , declarat quod præmisit, quemadmodum numerinis sunt osores, qui feroces in Deum, & in proximum. Sic Paulus, j. Timo. j. Qui prius fui blasphemus & persecutor & consumeliosus, sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. S V P E R B O S .

Malo.

AD ROMANOS.

38

Malorum arcē concendit. Si enim omnia perdit, qui in benefactis inflatur, qua tandem pœna dignus nō est, qui & in ipsis sceleribus arrogans est: neq; enim fieri potest, ut pœnitentia, qui huiusmodi est. Superbi autē sunt, qui alienę nolūt subesse regulę. Eccles. x. Initū omnis peccati superbia. Hoc est, quantū ad auersionem: nam quantum ad conuersationem ad creaturam, sic est cupiditas. E L A T O S S I V E A R R O G A N T E S , qui alios aspernantur. Arrogant sibi quod non possunt. Esa. xvj. Audiuitus superbiā Moab, superbus est valde, superbia eius, & arrogantia eius, & indignatio eius, plusquam fortitudo eius. Lucae xvij. Non sum sicut cæteri hominum. S C E L E R V M I N V E N T O R E S , Non enim erant his malis contenti, quæ tunc erant in visu, sed etiam noua, malitia studio, subinde excogitauerunt, id quod iterum est meditantium, & cum summo studio conantium, non præter animi sententiam vi passionum correptorum, attractorumque. Nam quia bona à Deo sunt & hominibus bene instituta, ipsi mala adinueniunt. Esa. iiij. Ruit Ierusalem & Iudas concidit, quia lingua eorum & adinuentiones eorum cōtra Dominum, ut provocarent oculos maiestatis eius. Mat. xxiiij. Quoniam abundabit iniquitas, refrigerescet charitas multorum. P A R E N T I B V S . R E B E L L E S , Ipsam etiam naturā impugnantes,